et. I. cū ab eo. S. vlti. **I**ste error ē  
in auarīs. qui quālī plumbū reci-  
piunt p auro et acetum pro vīno  
. corporalia pro spūalibus et tpa-  
lia p eternis. Appreſiantur enim  
magis plumbū q̄ aurum. i. magis  
tpalia q̄ eterna. **S**extus est si erre-  
tur i ſexu. vt puto redere puellā.  
tū putas emere puerū. ſecus ſi pu-  
tas emere virginem cum iā ſit cor-  
rupta. vt. ff. aliquorū. S. q̄ et ſi e-  
go. **S**ed venditor ſciens corrupta  
tenetur actione ex empto ad resol-  
uendū tractum. ſi. de act. empē.  
et rendi. ex empto. S. ſi quis vgi-  
nē. **I**tem ſi erretur in eſte nulla eſt  
emptio. vt ſi tibi vendo domū que  
iam cōbusta eſt et vterq ignorat.  
**T**alis error etiam inuenitur i ypo-  
critis. qui dare deo videtur feinam  
. carni inquātum māerāt eam p  
penitentiā. ſed deus vult puerū. i.  
ſpiritum purum. **I**tem vendūt do-  
mum iam cōbusta. ille ſcī persone  
que cū luxuriate fuerint in xpō w-  
lūt nubere. ſicut dicit Apo. i. **T**hi.  
v.

**C**apitulum. xxij.

**E**xcomunicatus assimilat  
ade qui fuit expulſ⁹ de pa-  
radiso et separatus ab a-  
ngelorum cōſortio. et priuatus eoru⁹  
alloquo. et etiam priuatus eſu li-  
gī vite. **G**enesis. in. Per primū  
ſignificat. q̄ excoicatio excludit  
a regno celorum. ex eo q̄ excoicatio  
ſi recte feratur ligat etiam quo  
ad deum. **O**nat. xvi. **O**bcunq ligat  
ueris ſuper terram a ē. Ex eo vero  
q̄ fuit separatus ab angelorum cō-  
ſortio et colloquo. oſtēditur q̄ ex-  
coicatio separat a cōmunione fideli-  
um. **E**t dicit lex q̄ maioris pene vi-

ſum eſt nō versari inter homines  
vel hominū carere suffragys q̄ eici  
extra ciuitatem. puta in exiliu⁹ de-  
ſerti et nemoris. C. ne sanctus bap-  
tisma reit. h̄i qui sanctum. **E**t ali-  
bi. **H**āmitus a regē et excoicatus e-  
quioperantur. vt m. li. feudorū. **E**x  
eo vero q̄ adam fuit priuatus eſu  
ligī vite oſtēditur q̄ excoicatio  
separat a ſacris. xi. q. in. nemo. et  
hoc itelligitur de excoicatione ma-  
iori. **I**tem excoicatio tollit homini  
gratiā. cuius filitudo eſt. quia eli-  
diē reſcriptū ſi ab excoicatio fierit  
imperatum. vt extra de eta. et  
quali. ordi. preſi. cum bone memo-  
rie. et extra de proba. c. vlti. **I**te  
ſnota q̄ excomunicatus a uite pro  
aliquo delicto potest etiam excoi-  
cari a iudice. **C**uius exemplum ap-  
paret in statutis factis cōtra liber-  
tatem ecclesie. extra de ſententia  
excomunicationis. Circa que ponū-  
tur ibi ſex caſus. in quibus ipo iū-  
re maior excomunicatio incurrit.  
ſecundum hostien. **P**rimus eſt qui  
de cetero ſeruari fecerunt statuta  
edicta et conſuetudines introdu-  
ctas contra libertatem ecclesie. ni-  
fi ea de capitulariis ſive cartula-  
riis ſuis vel alii libris. xi. q. i. S.  
et hec ſi quis antiquata. **I**ntelligas  
quo ad statuta in ſcriptis redacta  
iñſta duos menses poſt huius pub-  
licationem ſententie non fecerit  
aboleri ergo i duobus caſibus ſunt  
tales excomunicati quo ad statuta  
**P**rimus eſt ſi ipſa iñſta duos me-  
ſes de libris ſuis non deleuerit. **D**e-  
cundus eſt ſi ipſa ſeruari fecerint. re-  
rum quo ad conſuetudinem in v-  
no tantum ſcīcet ſi ipsas de cete-  
ro ſeruari fecerint. **A**lius caſus e-  
in h̄is qui de cetero talia statuta  
fecerint. **A**lius contra illos q̄ talia

statuta scripserint. Alius contra potestates consules et rectores et consiliarios locorum ubi huiusmodi statuta et consuetudines de cetero edite fuerint vel seruare. subaudi quauis non statuerint vel seruare fecerint. ut sic differat a precedentibus casibus. Alius est contra illos qui secunduz ea presumperit iudicare. Alius contra illos qui scribere presumperint iudicata. sicut hec omnia colliguntur. extra de sententia exco. noueit fraternitas tua. Omnes tales secunduz hostiem. excommunicati sunt ipso iure. Sed quia adhuc a iudice possunt excommunicari. etiam subditur in decreto. Ideoq; fraternitati tue mandamus. q. in consiliarios et officiales ciuitatis ipsius nisi statuta ipsa deleri fecerint. et ydonee sicut res exigit caueri q; similia de cetero. n; debeat attemptare. excommunicationis sententiaz promulgare procedures. subaudi ratione contumacie quia nolunt ydonee cauere. Insuper excommunicatos denuncias. quia hoc attemptat. vt extra de sententia excommunicationis. nouerit. Sed adverte q; non est absolu vel absurdum si excommunicatos a iure iterum dicamus excommunicari ab homine. Nam excommunicatus excommunicatur. extra de sententia excommunicationis. q; p; causa. Qd addit q; debeant ydonee cauere ac intelligitur sibi certa pena et ypoteca vel datis sufficienibus fideiussoribus. ar. extra de presumpt. litteras. Et hoc notat satis mens verboru; ydonee sicut res exigit.

### Capitulu. xxii.

**F**alsitas omittitur in spuab; bus sicut et in temporalib; et corporalibus. Nam falsitas in temporalibus omittitur. q; docq; i scripto sive scribat quis falsum sive deleat verum. vt res. i. rei veritas n; appareat sive sit testame tu sive instrumentu publicu vel p; uatu. sive sint tabule lignee sive cere vel rationes. vt .ff. de criminis falsi. l. i. S. qui in rationibus. a. l. paulus. S. paulus Secundo comittitur falsitas in dicto. vt testis falsidicus et iudex scienter inique tota constitutiones iudicans. a. q; testem vel iudicem corrumpt. et recipiens pecuniam ne veritatem dicit. vel vt testem instruat locutionem prauaz edocendo. vel qui falsis legibus vtitur allegando. et sic opilatio antiqua no videtur allegada. Et hec probantur. ff. de criminis falsi. l. i. S. Itē qui ob instruendam. et .l. sed si aliquis. S. qui iudicem. et .S. sed et si iudex. et .l. eos. et .l. vlti. et .C. de veteri iure en. l. n. S. hoc autem. et .S. e andem penaz. Et si quis mentitur presidi vel principi a per obreptionem aliquid obtinuerit non teneatur. vt .ff. e. si quis oppresserit. v; et mendax impetrator debet care re impetratis. extra de ipse. super litteris. C. si contra ius. vel vtil. publ. et si de legibus. a. de diu. ap; .l. n. Ideoq; puniti sunt iudices qui retant preciu argui falsitatem. C. si contra ius vel vtil pub. l. puniri. Falsidicus autem testis tribus personis est obnoxius. Prior deo. ideo ipomittitur ei penitentia septem annorum. vi. q. i. quicunqz. Secundo iudici. ideo infamis fit. xxii. q. i. si quis coniunctus et verberib; castigatur. v. q. v. illi qui. vel

extra ordinatio punitio. vt. C. de testibus nullum. **Tercio proximo.** et ideo iuxta modum lesionis puniatur. in. q. ix. Nichilominus. xi. q. n. quisquis. **Vn** falsidicus testis peccat otr deum assumens eum in teste falso. **S**ed alia iudice peccat facies eum condempnare inoitem et absoluere reum. **S**ed alia proximum peccat facies eum iustitiam dapanari. Item dicto omittit falsum aduocatus vel procurator. qui aduersario secreta cause aperuit vel instrumenta prodidit. ff. e. is qui de posita. ff. de penit. si quis aliquid. §. si quis instrumentum. et. §. i strumenta. Aliquando etiam contemnatur ad interesse. xii. q. n. si quis de clericis. Alias tenetur in iuriatu. ff. de positi. l. i. §. si quis tabulis. ff. ad. l. acqul. si quis testa metu. §. sed et si quis tabulas. Et etiam talis proditor dici potest. xlvi. di. clericus. et. sic falsum omittit qui secutum aperit. extra de officiis. dele. cum olim magis. **Tercio** falsitas committitur in facto. vt in moneta et mensura. ff. e. quicunq. et. l. lege. et. l. penul. §. i. extra de strahē. nupēt. i. Et punitur exemplum de his qui nummos ptingerent vel finixerent. In quo casu tiberi bestias subiunguntur. huiusultimo dapanantur supplicio. Sed etiam de diminutione habes. extra de iure. iurā. e. quāto. Itē punitur exemplum de eo qui auro aliquo vich addiderit. vel argenteos numeros adulterios finixerit. vel eorum tale quid non prohibuerit. vel numeros staneos seu plumbeos emerit. vel vendiderit dolo malo. Qui tam falsam monetam percusserit. si in totum formare noluerit suffragio iuste penitentie absoluetur. Pro mensura autem falsa duplex pena imponitur. et insuper relegatur.

ff. eo qui falsam. l. ultima. Item facto committitur falsum in puto supposito in quo priuata est actio. Nam de eo soli accusant parentes. vel hi ad quos ea res pertinet non quilibet ex populo ut publicaz accusationem intendant. vt. ff. eo qui falsum. §. i. et in. l. cornel. §. i. et in notorum sigillorum corruptione. extra de fide instru. inter dilectos. **Quarto** committitur in usu. vt si quis vitetur falsis litteris vel instrumentis. et huiusmodi ab aliquo confectis vel impetratis. Item si quis se pro militi gesserit cum non esset. vel illicitis insignijs usus est. vel falso duplamente. id est interdicto certi loci itineri breuiori via commeauerit. et talis est pro amissi qualitate grauissime puniens. ff. e. eos qui. §. ultimo. Et idem est in non ordinato qui gerit officium ordinati. extra de clericis non ordinatis et ministris. c. i. n. Idem est in eo qui sub pretextu clericum hoc munus non impleat. ab aliis se munieribus subtrahere conatur. C. de sacro. a qui sub pretextu. extra de rita et honeste. clericū finali. Idem in eo qui cum non habet clericus tamquam clericus mititur beneficium ecclesiasticum obtinere. extra de translatiōib⁹ ex litteris. extē de rescriptis cum a deo. Spiritualiter autem hec quaduplex falsitas referri potest ad quatuor genera peccatorū. quia falsitas scripture pertinet ad hereticos qui sacras scripturas que sunt velut instrumenta vel testamenta dei. Vnde et veteris et nouum continent testamentū. falsis glossis et expositionibus deuant et corrumptunt. falsitas autē dicti generaliter pertinet ad mendaces. quorum sunt varia genera

inter quæ præcipuum et pessimum  
est mendacium in doctrina spirituali  
atra fidem et bonos mores Sed fal-  
sitas facti refertur ad ipocritas q  
falsant monetam id est bona opa  
quibus celeste regnum mercari pos-  
sumus. Falsitas autem usus refer-  
tur ad demones qui semper contra  
nos falsitatibus et deceptiōibus  
vtuntur. et præcipue quando trās  
figurant se in angelos lucis pretē-  
dentes se esse qd non sunt. Vnde  
omnes hec falsitates vitande sunt  
subtiliter et cauende Mat. vii. At-  
tendite a falsis prophetis ac

## Capitulū. xxiiij.

**F**autor mali presūltus qui  
ipsum prohibere et impedi-  
re potest et non facit. Cu-  
ius exemplum apparet in clericō  
rū defensione, q̄ incidit i canonez  
late sētentie ab ipo iure et maiori  
excoicatiōe ligatur, q̄ potest defen-  
de clericū a violēta manuū inicti-  
one et nō defendit extra de sentē.  
excoi. quāte p̄sumptiois. Hoc em̄  
non solū restrīngitur ad illos q̄ tan-  
tum ratiōe p̄tatis et officiū hoc p̄hi-  
bere possunt. xxiiij. q. nn. forte. a-  
c. duo ista nomina. Sed etiam itel-  
ligitur de illo q̄ et si nō ratione po-  
testatis vel officiū hoc p̄hibere pot.  
potest tamē alit. puta q̄ scit hoc  
hieri de bere pet illū. Cui si diceret  
caueas ne illud facias statiz alius  
abstineret. vt patet satis apte in  
e. de ceterali quando dixit. ne auctez  
solos violentie huius actores. i. qui  
hoc faciūt vel præcipiunt hoc fieri.  
vel i hoc expresse oſentiant aliquo-  
rum p̄sumptio exāmet pumendos fa-  
cientes et oſentientes pari pena pu-  
mendos catholica condempnat au-

et oritas eos delinqūtibus faueret  
interpretans. q̄ subaudi q̄uis ex  
presso nō oſenserint tamen hoc fie-  
ri debere scientes cum posset subau-  
di nudo verbotū hoc p̄hibere ma-  
nifesto facinori desinunt obuiare.  
lxxxiij. di. S. i. et. c. sequēti. a. c  
error. a. lxxvi. di. faciat. ff. ad  
sili. se. o. l. n. S. potuisse. et. S.  
sequēti. et. S. penl. Et hoc hodie o  
probat in aut. di. n. imo. extra de-  
sen. excoi. di. iniuitur. Qd haben-  
du ē nō tm̄ verbo sed facto et pl̄.  
q̄ hoc locū h̄et non tm̄ in clericō. s  
etiam in vicino et pximo

## Caplīm. xxv.

**F**idelis d̄ esse homo multā  
pliciter put fides scdm iu-  
ristas multis modis accipi-  
tur. Nā p̄mo pom̄ p sacramento  
baptismi. xl. di. de iudeis. extē de  
baptismo debitū. Et scdm hoc dici-  
tur fidel qlibet rite baptizatus. Se-  
cundo p castitate thori. xxvij. q. n.  
vñges. et scdm hoc d̄ fidelis qui  
thori fidem seruat. Tercio pro con-  
ventionali securitate que etiam ho-  
sti seruanda est. xxij. q. i. hosti q̄ g-  
ue est fidē fallere. ff. de consti. pac-  
i. x. i. et sic dicitur fidelis q̄ pacta  
fideliter seruat. Quarto pro consci-  
entia. extra de festi. spol. litteas  
a de prescrīp. quomā ōne. xxvij.  
q. i. S. i. de pennitē. disti. in. illud ul-  
tra medium ad fi. di. et sic fidelis  
dici potest. qui conscientiam habz  
non fictam sed vera; Quinto p cre-  
dulitate scdm quā credim⁹ id qd n̄  
videm⁹. S. i. Fides nō h̄et méritū  
cui hūana ratio p̄bet expimētū. a  
sic fidel d̄ q̄ catholicē credit. Sexto  
p legalitate vel oſidētia. isti. de re-  
tu duii. S. i. redite. aſic d̄ fidel qui  
est legalis. Septimo p eq̄litate et  
exuberātia actionū. Insti. de acti.

**S.** actionium. et iuxta de exceptio  
cum venerabilis. et sic dicitur fide  
lis qui operatur quantum potest.  
**V**otauo pro fidelitate et legalitate  
volo utraria. i. de presenti bona fi  
des. et sic dicitur fidelis in omisso  
i. non fraudulentus vel dolosus.  
**V**non p. pbabili ignorantia. ff. de  
acquirit. rerum do. qui bona fide. a  
l. bone fidei. v. probabili credulita  
te. ff. de verbis sig. bone fidei emp  
tor. **V**ecimo pro simplicitate bona  
seu innocentia. unde dicitur. bone  
fidei homo est. quasi dicatur. non  
est duplex non est malitiosus s. inno  
cens qui omni verbo credit. xxii.  
q. iii. innoiens.

**C**apitulu. xxvi.

**F**ilius dei ostenditur alijs esse tripliciter. sicut tripli  
titer pbatur alijs esse fili  
us presbiteri vel alterius. **O**rmo  
verbo scz confessionis. Nam is qui co  
fitetur se filium fratre quis de illegi  
timo thoro sic credit esse. extre de e  
lect. innotuit. habetur enim ei fides  
utra se. ff. de interrog. ac de eta.  
**S.** i. Hoc etiam modo pbatur quis  
esse filius dei. Est enim confessio complex  
fidei criminis. et diuine laudis. Qui  
cunq; ergo vera fidei continentur. et  
peccata propria i confessione non  
celant. et deus sepius laudant. huius  
quasi ex confessione sua filii dei esse pi  
bantur. **J**o. iii. Omnis spus qui  
confitetur xpim ihesu in carne venisse  
ex deo est. hoc quantum ad fidei hu  
manitatis xpi. sed de confessione diu  
nitatis subditur in eodem. Quis qd  
confessus fuerit qm ihesus est filius dei  
deus in ipso manet et ipse in deo.  
**S**econdo pbatur ex affectu. extra  
de presump. afferte. n. q. vi. ad ro  
manam ecclesiam. **C.** de officiis.  
te. si mat. Sic etiam probatur qd

esse filius dei ex affectu caritatis.  
quia caritas sola distinguit iter fi  
lios dei et filios perditionis. scdm  
**A**ug<sup>9</sup>. Et intelligitur de affectu di  
lectionis non tantum dei sed etiam  
proximi. **J**o. in. Omnis qui no<sup>n</sup> e  
sistus non est ex deo. et qui no<sup>n</sup> di  
ligit fratrem suum. **T**ercio proba  
tur ex cohabitatione. Nam dato  
q; aliquis neget se filium sacerdo  
tis. si tm estet q; mater eius cu<sup>n</sup> sa  
cerdote morabatur tempore concep  
tionis eius filius presumitur. extre  
qui filii sicut legitimi. **C**am que.  
**E**xtra autem si potest pbare negas  
q; mater sua maritum habebat le  
gitimum cu quo morabatur tempore  
conceptionis. probat se legitimus.  
**Q**uauis enim mater eius defacili  
sciri possit. ff. de Insti. no. quia se  
per. **I**mpossibile est tamen pbare  
patrem in hoc casu per testes ydone  
os. Ideo dicit lex q; hec conditio est  
possibilis. scz si pbaueris te esse fi  
lium talis. ff. de odi. et de mō. luci  
us. Paterna ergo filiatio illegitti  
ma defacili non probatur. licet certa  
indicia admittantur. si p testes  
legitimos yprobentur. In his e  
nim in quibus certa pbatio habeti  
non potest. vt in furtis et similibz  
indicia pbabilia et psumptioes vi  
olente sufficiunt. **C.** de rei ren. in  
dicia. **C.** de questionibus milites.  
ff. de re. mil. non omis. **S.** a barba  
ris. **C**onsimiliter etiam quodam indici  
o ostenditur. an homo sit filius dei  
ari non. Nam velut mater pueris  
penitentem i esse gratie penitentia e  
que tunc moratur cu legitimo vi  
ro. cu sit propter christuz. Et hec e  
in vere penitentibus. sed tunc qua  
si cu alio viro moratur et adultera  
tur quando facta intentione opera  
tur. Et tal est penitentia ypoeritaq;

Vnde colligitur q̄ vere p̄mitentes  
sunt legitimū filii dei. sed ipsoeite et  
falsi p̄mitentes sunt filii spurni et  
non dei sed dyaboli. quibus compa-  
tit illud Jo. viii. Vos ex patre dy-  
abolo estis aē.

## Capitulū. xxvij.

**F**raudulentis et ipsoeite  
perdit meritū boni opis  
qđ facit. Cuius exemplū  
est. quia si quid fiat i fraude legis  
non valet qđ sequitur ex eo l ob  
id. vt. C. dele. igitur non dubium  
Verbi gratia. potest hoc ostendi q̄  
tuor exempli. sedm q̄ quatuor mo-  
dis fit sc̄aus legi. Primo de tractu  
ad tractum. vt cū ciunx qui dōa-  
re non potest. vt extra de donatio-  
nibus m̄t virū et vxorē. e. vltimo  
rendidit p̄cium non exacturus. I  
de oīz non valz tractus. vt. ff. de  
dona m̄t virū et vxorē. si sponsus  
S. circa Secundo de persona ad p-  
sonā. vt si ciunx interponat aliaz  
personā cui donet. vt ciungi suo de-  
ff. de dona. m̄t vi. et vx. l. in. S. si  
tantum Tercio de re ad rē. vt cui  
filio familiā. cui non potest tradi-  
pecunia mutua sine metu macedon  
patre inscio et ratū non habēte. vt  
C. ad macedon. l. . a vlt. traditur  
Species certo precio vt ipsam ren-  
redon. itē si filius. S. mutui Qua-  
to de tractu ad eundem cōtractuz  
dat et p̄ciuz recipiat. vt. ff. ad ma-  
sed altero modo. vt cum trado t̄  
bi mutuum vis dare mulierem p̄  
fideiussore ego sciens eā titāvaleri-  
ano. nolo q̄ ipsa constitutat se p̄  
cipalem. et tu fideiubeas pro ipsa  
vt. ff. ad valerianū. quis. S. sicut  
essem. Sicut ergo sc̄aus legis eu-  
ciat id qđ sequitur ex facto. ita  
sc̄aus a fictio ipsoeis euacuat me-  
rituz consequens ex opere bono.

Vnde Oat. v. dicitur de ipsoeis  
Amen dico vobis receperunt mei  
redem suam. Ideo dicit receperunt.  
quia nullam recepturi sunt merce-  
dem in futuro. sed potius suppliciū

## Capitulū. xxviii.

**F**requētatio cōfessiois q̄tū  
or bona facit aīme. Et hoc  
patet per exemplū in cōfue-  
tūdine. Est em̄ cōfuetudo uis qđoā  
morib⁹ institutum qđ p̄ lege acci-  
pitur cuī deficit lex. di. i. cōfuetudo  
di. vii. frustra. Et dicitur morib⁹  
institutū. assiduis vel frēquentib⁹  
actibus hominuz secundū iuristas  
Et ideo actus cōfessionis assiduitas  
et frēquentatio has virtutes habet  
respectu mentis. quas dicitur con-  
fuetudo habere respectu legis. Nā  
primo cōfuetudo habet virtutez le-  
gem imitandi. Imitatur em̄ legez  
. i. supplet vblex deficit. extra de  
cōfuetudine. cū olim. extra de sepul-  
chris. de vxo. m. fi. et. e. certifica-  
ti. insti. de iurē. naturali. S. ex non  
scripto. Sicut autem cōfuetudo sup-  
plet defectum legis. ita qđ frēquen-  
tatio cōfessionis supplet defectū con-  
fessionis. Nā cū in peccato duo sūt  
sc̄z culpa qua offendit̄ deus a pena  
que p̄ culpa debetur. In cōfessione  
quide deus remittit culpā. et pena  
eterna in tempore mutatur. sed m̄  
chilominus manet adhuc ligatus  
ad penam temporalem. Vnde si de-  
cederz sine cōfessione non contemp-  
ta tamen sed preuenta iret ad pur-  
gatorium. qđ sicut dicit Aug⁹. est  
maxia pena. Quādo ergo cōfiteris  
sacerdos absolvit te ab hac pena vi-  
clauū cui subiectis i cōfessioē. Et qñ  
semel cōfitest̄ aliq̄s dimittit̄ aliq̄d de  
peca hmoī. s̄lē qñ iterz cōfitest̄ n̄ possi-

## De canonibus

totiens cōfiteri q̄ tota dimitteret; et ita sicut dictū est supplet frēquē tatio cōfessionis defectum cōtritiois. **S**ecundo habet cōfuetudo virtutez dubium ius interpretandi extra de cōfue. cum dilectus. **S.**.**i.** ad f. ff. de cōfue. l. si de interpretatione. **S**i militer dum homo frequenter dī sc̄rito sacerdoti cōfiteretur. frequenter de suis factis et dubijs casib⁹ per eius sapientiam et cōsili⁹ decla ratur. et sic per frequentiam cōfessi onis claritatem de dubijs recipit. **T**ercio habet virtutē ius tollendā abrogandi. Nam cōfuetudo si sit ra rationabilis tollit ius i loco i quo vigeat. ff. de legib⁹ et se. o. l. de q̄ bus. **S**imiliter cōfessionis frequen tatio ius dyaboli ab homine tollit. **D**abit enim ius dyabolus in hōie ex eius inducitu peccante. sicut ho mo in suo pecore. Et toties hoc ius renouatur quotiens peccatum p petratur. sed hoc ius dyaboli per cōfessionem abrogatur. et dyaboli cy rographum id est peccatum cassat. **V**nde quia frequenter peccamus cōfessionem iterare frequenter indi gemus. **Q**uarto habet virtutem p̄fumptionem inducendi. Est em̄ aliqua cōfuetudo speciabilissima. secū dum quam in dubijs iudicatur. et hec p̄fumptionem inducit cui p̄f statut̄ fides. nisi forte alia probe tur. **H**ec est cōfuetudo patris famili as. ff. de pīg. ac. l. vniuersorum. ff. de vñis qui se miles. ff. de legi bus. l. si seru⁹ plerumq̄. **S.** si vis extra de p̄fump̄. ex studijs. a. c mandata. a. c. cum in iuuentute. **S**imiliter quanto frequenter per cōfessionem cōscientia purgatur. tāto maior p̄fumptio. i. spes de pecatorum cōfessorum remā generat. **P**ſ. Dixi cōfitebor aduersū me iui

## Et legib⁹

sticiam meam dño. et tu remisisti i pietatem peccati ac. **C.**.**xxix.**

**G**ratia tollitur siue perdit per unum actum peccati mortalis. Cuius exemplū est. quia quandoq̄ derogatur p̄ uilegio vel statuto per vnicū actū vtrarium. vt si papa statuat in aliquā ecclēsia certum numeruz cō nomicorum. et super iam inducito vel statuto ab alijs et per ipsum pa paꝝ confirmato littere cōdātur. huicmodi p̄uilegio derogatur p̄ vnicū actum vtrarium. vt ext̄ de constitū. cum accessissent. et ex tra de p̄bendis. pro illorum. et ex tra de hys que sunt a ma. par. ca ex ore. xi. q. in. p̄uilegiu⁹. **C.** de iu re do. ipe. l. n. **C.** de. pact. iter ep̄. et vendit. l. amissis. Item gratia diuina non operatur in homine si ne ipsius voluntate et dispositioē. qđ patet in susceptione sacramētū que gratiam cōtinent. **N**āz sa cramenta ipsa talia sunt accipien tibus q̄li corde et cōscientia suscipiū tū. i. q. i. **S.** Ecce cum dominus de clarauit. ideo sunt malis ad iudici um. de vñec. di. n. Dicit etiam hostē en. q̄ qui mut⁹ recipit sacramētu etiā characterē nō recipit. extra de baptismo. maiores. ideo nō cogit quis p̄cise ordines suscipit.

**C**apitulū. xxx.

**H**eretici diuinās scripturas depuantes et malitiose exponentes graue pīnāz me rent. **N**ā q̄ leges l. cōstitutiōes seu re sc̄pta p̄ncipis malitiose iterptāt efficiunt ifaēs. vt. **C.** de legib⁹. a. c̄. l. n. **O**lto ēgo magis q̄ malig ne mēptant. a exponūt sc̄ptuās diuinās cōtinētes leges et statuta dei confusione et dampnatione sunt digni. **N**ām tales iuter hereticos

spuriantur. licet enim stricto modo  
propter dicatur hereticus qui aliter sen-  
tit de articulo fidei quam romana ecclesia  
xxiiij. q. i. h[ec] est fides. a. c. quoniam  
Tamen largius accepto vocabulo  
omnis qui male interpretatur sacra  
scripturam. i. qui ipsam aliter intel-  
ligit quam spiritus eius efflagitat a quo  
inspirata est. licet etiam talis ab ec-  
clesia non recesserit. nichilominus  
hereticus dicitur. xxiiij. q. iii. heres.

**Capitulū. xxxi.**

**I**gnorātia iuris excusat ad  
tempus. Cuius exemplum  
est quia ignorantes ostitu-  
tionem factam infra duos menses  
post diuulgationem non ligantur  
extra de ostiis agnoscētes. a. lxxxij  
di. p[ro]posuisti in hi. Nam ostitutio  
post duos menses a publicatione i-  
cipit artare. ut in autem non facere no-  
ue. o. in ipsa. p[ro]pterea. et. p[ro]x. i. col-  
v. et extra ne clerici vel monachi  
c. vlti. extra de sen. excois. nouem  
Elapso hoc tempore non potest quod  
allegare ignorantiam. quod non singu-  
lorum auribus inculcada. xvi. di. q[ui]  
dicatis. xij. q. ii. qui in h[ab]uam. Itē  
quod ignorantia canonis aq[ui]d[em] excusat  
patet. quia si quis episcopus ostitutio[n]e  
ediderit. quod quicquid furtū fecerit ex  
coicatus sit vel osilem alias. extra  
nei quod etiam intra eius tritoriu[m] co-  
tra hoc faciūt si ignorat sententias  
latas. nec tantam moram traxerūt  
quod scire presumantur non ligantur.  
ar. ext[er]ne. qui matrimonium. ac. post  
c. fi. extra de adul. si ea. Nec enim  
ligatur excoicatus sententia nisi sci-  
ens. extra de sen. exco. significavit  
et. c. cu[m] desideres. Nec etiam talis ex-  
traneus tenetur scrutari decreta al-  
teris regni. C. de om̄ercens. l. mer-  
catores. Si vero hoc sciat vel magna  
moram ibi traxerit. iam icipit ee-

subditus ratione delicti et sententie  
late. Nam et de furto tenetur ibi  
respōdere ubi dimisit. extra de rap-  
to. e. i. vi. q. in. placuit. Itē ratione  
delicta p[ro]les aduersus extraneos  
homines de linquētes imperiū ha-  
bet. Nec enim distinguitur vñ fit.  
ff. de officio p[ro]fessis. l. iii. Itē igno-  
rantiexcusatio non admittitur vbi  
potest homini aliquid imputari.  
Si enim puto percutientem me p[ro]cure  
et percutio alium. hac igno-  
rantiacausa non excusor. ff. ad. l. aquil  
l. v. q. i. et. l. scientiam. q. pen[itentia].  
Vnde in hac actione culpa leuissia  
imputatur. Nam si quis cisternā fo-  
dit. et ipsam apertam dimiserit  
sic non cooperuit quod aīat in ea nō  
possit eadere et los ibi occiderit tene-  
tur. extra de dampnis dat. c. ii.

**Capitulū. xxxii.**

**I**nobedientia est grauis cul-  
pa. et ideo secundū iura co-  
tumacia grauiter puniuntur.  
Est enim cotumacia erga iudicē vel  
platum commissa inobedientia. Vnde  
multo grauior est inobedientia er-  
ga deū. Sed nota quod cotumax dicit  
aliquis multis modis. Nā uno mō  
dī cotumax quod citatur t[er]bus edictis  
vel uno p[ro] omnib[us] non remitt ad iu-  
diciū. ff. de re iudicata cotumacia.  
Et hoc mō peccorū citatus a deo tri-  
plicat. scilicet p[ro] eius flagella. per eius  
verba. per eius beneficia. si nō reit  
ad iudicium est cotumax. Secundo  
modo dicitur cotumax quod nō vult  
puta quod ipedit p[ro]curat quod citatio ad  
ipsum nō puemat. a talis p[ro] citato de-  
bet haberi. ff. de re iure ad ea. q. se-  
per. et. l. iure ciuili. ff. de. id. et  
de mō. l. iure. cili. a. l. q[ui]b[us] dieb[us]. Et  
hunc assilant peccores quod p[ro]dicatores

et predicationes fugiunt. **Sunt enim** predicatores quasi quidam dei nunc et precones. Et eorum verba sunt velut iudicis edita. **Vnde de tali bus peccatoribus dicitur Job. xxii.** Dixerunt deo recede a nobis scientiam viarum tuarum nolumus. **I**tem contumax est si venit ad presentiam iudicis. sed non exhibet se sive representat. sic quod iudex ipius cognoscatur. sed potius latitat retro columpnas aut stationes. scilicet quibus ex causis in pos. l. fulsimus. **Sed quod sit latitare.** et. **S.** idem sciendum. **D**uic assimilatur qui venit ad penitentie sive confessionis iudicium. sed non sic diffitetur quod sacerdos eius oscientiam cognoscere possit. aut quod de cultat aut quia palliat vel excusat vel huiusmodi. **Vnde etiam dicitur** contumax qui iudicii obscuritate respondet. et sic qui diffitetur per verba obscura et inuoluta. **Tercio dicitur** contumax qui recedit sine licentia. **In autem de legitimo.** **S.** omnium vero. **Talis est qui recidivat in peccatum.** vel qui penitentiam sibi impositam non perficit. sed absque dispensatione vel licentia sacerdotis admittit. **Quarto dicitur** contumax qui ad preceptum iudicis non resiuit. in quo casu res manu militari ei auferri iubetur. **ff. de rei redicatione.** quod resti. et que ius. si. t. quod in pos. si quis missus. **E**t hijs assimilantur qui ad dictum sacerdotis aliena non restituunt postquam confessi sunt. **Vnde deo quandoque per alias vias auferit eis ex quo nolunt restituere.** pro huiusmodi autem criminibus dicit canon contumaces excommunicari debere. **xii. q. in. certum.** **O**mnis autem contumacia graue crimine potest dici. **E**st enim quasi peccatum idolatrie repugnare velle. et

quasi scelus idolatrie nolle acquie scere. **viii. q. i. sciendum.**

**Capitulū. xxxix.**

**I**nspirata hominibus a deo excipiuntur a omnini lege. Cuius signum et exemplum est in iure canonico. quia electio per inspirationem non est in forma iure. sed exceptio a formis. ut extra electionibus propter diuersas. **E**cce similiter secundum legem dominicam ea que inspirantur a deo excipiuntur a lege omnini. sicut patet in patriarchis qui accepterunt plures uxores. ut Jacob qui habuit iam et rachel. et similiiter dauid. quod tamē ex lege omnini non licet. **L**ex enim de unica uxore non est humana iuris dominicis instituta. nec unquam verbo aut litteris tradita sed cordi impressa. sicut et alia que ad leges nature qualitercumque pertinent. et ideo in hoc a solo deo dispensatio fieri potuit. **N**ā illi ex cuius auctoritate lex efficaciam habet reseruantur. ut licentiam prebeat legem pretermittendi in illis casib[us] ad quos legis efficacia non se extendere debet. **E**t talis licentia dispensatio dicitur. **E**t in hoc quod scilicet aliquis habet simul plures uxores a solo deo dispensatio sibi fieri potuit per inspirationem interioram. que quod principalius sanctis patribus facta est. et per eorum exempla ad alios derivata eo tempore quo oportebat. **P**redictum vero preceptum scilicet de unitate uxoris permittebat ut maior esset multiplicatio plis ad cultum dei educando. **Capitulū. xxxxiij.**

**I**nuriantur aliqui christiani explicit. Cuius similitudo aperte in ipsius haec h[ab]ent. In initia enim unum habere alteri explicit. uno modo re. hoc sit quotiescumque manifestum.

**S**ecundū verbis. Et quando cūitiū fit. Et dicitur cōuitium a conuocatiōne vel conuentione. i. collectiōne vōcātū. Cum enim ī vīnum pluēs vōces conseruntur specialiter cōuitium dicitur quasi conuociūz. Et fit nedum presenti sed etiam absēti. Nam si quis ad domum suā vel tabernām vēnit cūitiū facit etiā te absente si voceratur. vel alios ad vocerandum inducit cōtra certam personā. nam vite nulla est executiō. ff. de mīuri. l. i. **S.** mīuria et. l. **I**tē apud labeonem. **S.** cūitiūm. a. **S.** fecisse. et. **S.** tibi. **T**ertio fit mīuria ī litteris. et cum q̄s librum vel hystoriām vel cartaz ad infamiam alicuius pertinentez sc̄p̄it vel componuit vel edidit vel do lo malo fecit q̄ quid eorum fieret puta dimisit scripturam cadere ī plateam. ar. ff. de. ver. signi. late. Nec distinguitur vtruz nomine hūdō vel alterius hoc ediderit. exp̄ssō nomine proprio illius quem infamare intēdit. vel non expresso. **E**ddem modo tenetur. qui huiusmodi scripturam vēdere curavit. vel emere. **E**ddem modo tenetur etiā sine scriptura. si ī notaž vel signū aliquod horuz prōdidērit. puta re ste lugubri vel squalida vītū ī mīuriā alicuius. vel barbam dimitit. vel capillum submittit. ff. de mīuri. l. **I**tem apud labeonem. **S.** a it pretor. ne infamandi causa. a se quenti. v. q. i. quidam maligni sp̄i ritus. Et nota q̄ de famoso libello agi potest cōmialiter secundum. l. sc̄z ad penam capitis taž contra il lum qui fecit. q̄ contra illum qui inuenit nisi ipsum corruperit vel abusserit. vel inuentum nulli reuelauēt. **C.** de famoso libello. l. ista. q̄n ta. q. i. si quis famosum libellum.

**E**t potest ī hoc casu quilibet de populo acūsare. et accusatori consti tūtur p̄cium pro modo substancie accusate persone. vel si erat ser uis producitur ī libertatē. **Q**uid em si publica vītītas ex hoc emer gat. ff. .e. l. **S.** fi. et lege senatus consultum. et. **C.** de famo. libe. l. vītīca. potest etiam ciuiliter agi actione mīuriātū. que tōn publi ci iudicēt sed priuati contīnēt quere lam. **C.** ed. mīuriātū. ff. eo. vītī. **S.** vītīco. Vnde et de omī mīuria etiam si descendat ex lege cornel. ci uiliter agi potest vt ibi et de omī alia quacunq̄ actione. ff. e. pretor eduxit. **S.** post se. hodie secundum canon. qui famosum libellum con ficit flagellatū et excommunicatur v. q. i. qui ī alterius. et. c. is. q. Sed et si certum est quis confeceit potest accūsari et depōni cum sit ḡue crimen. et accusatione ac damp natione dignissimum. xxv. di. **S.** nūc autem. Primo ergo modo sc̄līcet re iniuriati sunt cristo iudei qui manus iniecerunt ī eum et li gauerunt. et h̄y qui eum verbērauerunt et crucifixerunt. Sed secun do modo iniuriantur ei maledicta blasphemati. qui linguas suas cōtra ipsum relaxare presumunt. Terti o autem modo heretici qui falsa de ipso cristo scripserunt et contumeliosa vt manicheus et arrius et a ih consimiles. Notandum autēz q̄ iudei iniuriantes cristo quasdaž fal sas excusationes pretendere conati sunt. vt nō iniuriōse sed iuste euz perdere crederentur. Naz secundū iura. iniuria alicui fca excusari pos set ex tribus. Primo ex culpa siue delicto puta ex eo q̄ ille cui cūiciū est vere deliquerat. Nam pecata nocentū nota esse et expedīt

## De canonibus

et oportet. **N.** de iniurie eius qui non  
centem. et. **C.** eo. siquid est anima  
tuam ubi non se perseueret alias  
tenetur nunciator. **C.** et si non es  
nunciator. **V**ane ergo excusatio  
nem iudei contra existum pretende  
re voluerunt quando dixerunt pyla  
to Si non esset hic malefactor non  
tibi tradidissemus eum **Johannis** deci  
mo octauo. sed vere mentiebatur  
quia ipse peccatum non fecit. nec  
inuentus est dolus in ore eius. pri  
ma Petri secundo. Secundo excu  
satur iniuria ex causa. puta si fecit  
iniuriā causa reverande rei pub  
lice. ut si magistratus scutum alicui  
ius perforauit. quia in bello se ma  
le habuit. **ff.** eo qui rei publice. **I**  
deoque excusatur sacerdos a canone  
ratione turbationis diuini officii.  
**E**xtra de sententia excommunicati  
onis. veniens. **V**ane excusationem  
pretenderunt iudei. cum dixerunt.  
**V**ane inuenimus subuertente ge  
tem nostram **Luce** vice **secundo** **tercio**  
**S**ed in hoc etiam mentiebantur.  
quia ipse gentem suam id est iude  
os non subuertere sed saluare co  
natus fuerat. secundum illud **Ma**  
**thi** primo. Ipse enim saluum fa  
ciet populum suum a peccatis eorum.  
**T**ercio excusatur iniuria a pre  
minentia. quia ratione dignitatis pre  
sumitur pro aliquo quod non animo  
iniuriandi quid agat. ut si minister  
rie publice iubet aliquem duci. quia  
decreto pretoris non obtemperat.  
quia iuris excusatio non habet iniu  
riam non tenetur. Et que iussu po  
testatis a magistratu sunt. ad iniu  
riarum actionem non pertinent. **E**t  
inde est quod nec magister incidit in  
canonem. si causa correptionis scho  
larem in minoribus ordinibus consi  
tutum percusserit. **E**xtra de sententia

## Et legibus

**R**a extortionis. cu voluntate. **S**  
i qui vero vane excusatio eorum iudei  
habere voluerunt. ex eo quod iudei per  
mo christum tanquam blasphemum per patrem  
sacerdotum et filium verum mor  
tis adiudicari fecerunt. **E**t postea  
per presidem pylatum tanquam con  
tradicentem cesari et tributa dari  
probarentem. a pylato crucifigi eum  
petierunt. **S**ed tamen etiam in his  
mentiti sunt. quia nec blasphemus  
sed dei cultor verus. nec tributum ce  
sari negavit fuisse. immo dixit **N**e  
dite que sunt cesaris cesari acce. **I**te  
iniuriantur aliqui ecclie. **N**on secundum  
iura omnis iniuria tripliciter inferatur.  
Aut enim inferatur in corpore aut in digita  
te aut in famam. **I**nfertur in corpore  
cu quis pulsat vel verberat vel cur  
vi aliquem domum alterius ingreditur.  
**I**n his enim tribus casibus agitur iniuri  
arii ex lege cornelii. **E**t est pulsare  
sine dolore cedere. verberare autem  
cu dolore. sed et dicitur verberasse  
abusus qui pugnis cecidit. **ff.** de  
iniuriis. Item apud labeonem. **S.** v  
erberasse. **D**omus autem mea accipientia  
est non solum si propria sit. sed et si co  
ducta fuerit. vel gratis concessa. **S**ed  
tamen ad meritoria vel stabula non  
pertinet. ut omnia hec probantur.  
**ff.** e. l. **S.** i. **omni.** et. l. **lex cornelia.**  
**d**e iniuria. **H**e. i. **S.** i. **ij.** et. in. **F**orte  
etiam in his casibus agetur iniuria.  
de iure pretorio. cu filio famili. pul  
sato debet patr. **P**atoria actio iniuri  
arii filio vero debetur. **ex.** l. **cornelia**  
**S.** illud. **E**t hoc modo iniuriantur ec  
clesie illi. qui in personas ecclesiasticas  
manu violenter temere iniiciunt eos ea  
pientes vel verberantes. vel etiam  
in loca ecclesiastica occupantes vi  
vunt. **A**d dignitatem vero minuenda fit iniuria.  
cu comes qui comitak et sequitur. si  
ue liber sit siue seruus siue mulier

vel masculus vel etiam pedagogus  
non tamē tenetur qui cepit addu-  
cere sed qui adduxit ut comes nō  
esset cum ea. Sed nichil interest v-  
trum vi hoc fecerit. vel persuaderi  
do ut eā relinqueret. ff. de. iniurie.  
l. S. om̄q. et l. Itē apud labo-  
nem. et. S. comitem. et. S. addux-  
isse. Hoc modo iniuriatur ecclie re-  
ctores mali. q̄ ecclesiastis sibi om̄issas  
sine gubernatore et officiatore reli-  
quunt. Vel mali pastores q̄ plebes  
sibi om̄issas tempore prosperitatis  
coitantur. sed tpe aduersitatis et  
psetutionis eos fugiūt et dimittūt  
Ad famam autem alicuius sit iniu-  
ria. cū alicuius pudicicia attemptat  
ut feia ancillari vel meretricia re-  
ste induita sit. hoc sit per appellatio-  
nem vel affectationem. Et appella-  
re dicitur blanda exactione pudici-  
am alicuius attemptare. cum se-  
agit. vt ex pudica ipudica fiat.  
sed qui verbis turpibus vtitur nō  
temptat pudiciciam et iniuriarum  
tenetur. Affectari vero est cum qa-  
tacitus frequenter sequitur cōtra  
bonos mores. Assidua enim frequē-  
tatio nomullam infamiam prebet  
ff. e. l. S. om̄q. et l. apud labo.  
S. tenetur. et. S. si quis. et. S.  
it aduersus. et. S. qui turpibus.  
et p̄cedenti. et. l. sed est questiois  
S. si. hoc modo iniuriatur ecclie pe-  
retici. Qui blandis fictisq̄ verbis  
pudiciciam sinceritatem fidei hue-  
morum i ecclesiasticis personis cor-  
rupeſe moluntur. vel illi qui bla-  
dis colloquens seu prouocatiuis nu-  
tibus vel continuis et pestiferis exē-  
plis ad impudiciciā trahūt Apo. 2.  
Corrupūt moes bonos colloq̄a p̄ua

## Capitulū. xxxv

**I**n tentio bona non liberat  
a pena si opus sit stultū et  
illicitum. Cuius exēplum  
apparet secundum iura in eo qui  
vt sit castus et volens placere deo  
abscidit sibi membra impudica.  
Nam talis irregularis efficitur. lv.  
di. si quis absciderit. Non enim fee-  
ro si aio castitas queri debet. xxix  
q. v. tunc sanabitur. Ergo de riga-  
re iuris is q̄ etiaz vt sit cast⁹ hoc fa-  
cit fieri de ponend⁹ est licet credat  
placere deo. Nam vt ait versus.  
Displacet impudens unde placere  
putat. Et scdm hoc intellige. lv. di  
si euangelica. et. e. si quis a medi-  
cis. et. e. qui per partem. et. e.  
si qs per egreditimez. Nec obstat.  
extra de corpore viciatis significa-  
uit. q̄ ibi gratia fit Iheo. Illi eu-  
nuchi placent quos castravit non  
necessitas sed voluntas. Item itē  
tio et spes plus recipiendi etiaz si  
ne pactio quasi usurariūz facit.  
nam etiam sine pacto. si hac inten-  
tione principaliter ductus vt aliqd  
michi daes tibi mutuarem pecuni-  
am alias non mutuaturus. licet i  
foro iudicali non possit censeri us-  
rarius. vt extē de usuris. i ciuita-  
te. tamen in foro penitentiali indu-  
cendus sum vt pecuniam sic recep-  
tam restituam Luce. vi. Date mu-  
tuū nichil id sperates. extē de usu-  
ris fuluit. xnn. q. ij. si festinaue-  
ris. Si tamen alias essem mutuatu-  
rus. sed secundario spero q̄ michi  
subuenias vel me remuneris i nul-  
lo vel in modico peteo. scdm hosti-  
ar. lx. di. quid proderit. lxx. di. si  
officia. lxxvij. di. i singulis. i. q. ij.  
qua piam. extra de testamētis. cū  
in officiis. ff. de peti. h̄c. sed et si.  
S. fuluit. extra de simoia tua. Si  
aut nullo pacto ab h̄cio ituemete

neq; ex actione ex post facto hoc  
ita debitor aliquid gratis offerret  
recipi posset sine aliquo peccato dum  
modo intentio non fuisset ab ini-  
cio. Nullam enim maculam oblationis  
scipienti imgerit r; que non ambieta  
petitione pcessit. i. q; n; sicut epm.  
**Capl. xxvi.**

**I**udiciū xp̄i quod fiet in hi-  
ne mudi erit in aliquo file  
iudiciali foro hominū. Nā  
iudicium ut describūt iuriste est a  
tus legitimus trium personarū  
scz iudicis actoris et rei qui reddit  
in vnicum ut differat ab arbitrio  
scdm Athonem. Ad hoc extra de b.  
lig. forus. et si de ob. obl. int̄ sti-  
pulantem. S. i. Sed etiam si factus  
negetur. nñ. persona scz testis idu-  
titur. nñ. q. nñ. c. i. Nomine aut̄ te-  
stium accipias instrumēta et etiaj  
argumenta ut in pdicta decretali  
for. S. causa scdm glo. Similiter  
in illo iudicio xp̄i finali erit iudex  
xp̄e. actor dyabolus. rei pccores.  
testes angelii. instrumēta conscientie  
vel scripturē diuīme. argumēta pccā-  
patētia v̄l ipse creature alia pecca-  
tores omote Vsa. xl. Judiciū ge-  
tib⁹ proferet. Et nota q̄ illud iudi-  
cium hoc ordine similitudinari lo-  
quendo fiet. Quia pmo procedet  
scz citatio mōitoria pceptoria et p-  
emptoria. i. Tbel. nñ. Ipse domin⁹  
in iussu. Ecce citatio pceptoria. de  
qua etiā in Ps. Exurge dñe i p-  
cepto qd mandasti et sinagoga po-  
pulorū cūcidabit te. et ppter hāc  
in al tum regredere dñs iudicat po-  
pulos. Sequit̄ in vce archageli.  
Ecce citatio mōitoria. de q̄ Tbelis  
in. Cōsurgat et ascēdāt oēs gētes  
in valle iosophat. q̄ ibi sedebit ut  
iudice omnes gētes. Et s̄bdi. In  
tuba dei descendet de celo. & mortui

qui i xp̄o sunt refugient primi. Et  
ce citatio pemptoria Ap̄c. x. An-  
gelus quē vidi stantem supra mad  
et super terram leuauit animā su-  
am ad celū et iurauit per viuentē  
in secula seculorum. quia tempus  
amplius non erit. Sed in dieb⁹ v̄o  
eis septimi angeli cu; ceperit tuba  
canere consummabitur misterium  
dei. Secundo sequetur examinatio  
Examinabit em̄ citatos pmo de bo-  
nis eis ommissis scz de corpe. de qua  
malam rationē reddet luxuriosi q̄  
in luxurias illud nutriterūt. Et de a-  
mina de qua malā rationē reddet  
superbi. qui ipsā omnib⁹ bonis p  
superbiā euacauerūt. Et de reb⁹  
et palibus de quibus male respōde-  
būt auari. qui pauperib⁹ ex eis n̄  
chil dare voluerunt. Et etiā de tpe  
de quo male respondebūt ociosi q̄  
ipsum tpe negligent expenderunt  
Itē examinabit de bonis ommissis  
sue non faciendo sue nō mltipli-  
do sue nō vñtuādo. Itē examina-  
bit de mal̄ ommissis. Iudex em̄ trē  
n̄ rationē nō requirit de minimis.  
nec de alienis neq; de occultis. sed  
iudex eternus tāte erit severitatis  
q̄ requiret rationem de minimis.  
puta de verb⁹ ociosob⁹. et de alienis pu-  
ta a platis de subditis et de occultis  
scz de corib⁹ secretis. Itē examinabit  
de mal̄ ommissis sue de peccatis. pu-  
ta originali mortali et veniali. sue  
etiam de supplicijs. Vnde examina-  
bit et de absolutione culpe et de re-  
missione penit. Tercio sequetur cd  
uictio. q̄ scz examinatos cūvincit  
per autentica instrumēta scz p scā  
euāgelia Ho. n̄ In die cu; iudicabit  
de occultis hominib⁹ in euāgeliū meū  
Et bñ dicit occulta hominib⁹. q̄ qdā ē  
opus dei tm̄. vt opus creationis.  
qdā vero dei et hominis sicut op̄

iustificationis in quo per sensum liberi arbitrij adiutores dei sumus. et quodam est solius hominis scilicet opus transgressionis scz peccatum. Et hoc soluz erit opus quod iudicabitur et dempenabitur. Quarto sequitur sententie platio. quia contra conuictos sententiam diffinitiua profert dicens. Ite maledicti in ignem eternum ac. Et nota quod ista sententia nullo auxilio iuris poterit sublevari. scz neque per appellationem neque per supplicationem. neque per que relaz falsi. neque per integrum existentioem. Appellatio enim ibi locum non habebit. quia crimen cuiuslibet notorium erit. scz per confessionem propriam. quia cuiuslibet conscientia exhibetur suum scelus. Itē per euidentiam facti. quia omnia facta hominis. ut dicit Iēos. quia si in quadam tabula picta demonstrabuntur. Item erunt notoria per presumptionem violentam scz eo ipso quod stabūt a sinistris. Ex hoc enim presumetur quod sint dampnati sicut de bonis qui stabunt a dextris presumetur quod sint saluandi. Non etiam habebit ibi locum supplicatio. In humanis enim iudicibus cum sententia profertur a principe non licet appellare sed supplicare. supplicationes autem per se ibi non valerent. etiam si beata virgo et martyres oēs professores et virgines et omnes sancti celestis curie intercederent. Item non habebit ibi locū querela falsi. ut scz dicatur. quod illa sententia sit latra per falsos testes. vel falsa instruēta iudice circumuento. quia ille iudex non poterit decipi nec circumventi. cum sit veritas et sapientia dei. Vnde alia ipsius sapientia nichil valebit loquacitates aduocatorū. aut sophismata philosophorum. aut

Faciūdīe oratorum. aut argutie sutorum. Non etiam poterit releuati vel reuocari per in itegrum restituūtionē. ut scz de cetero ad p̄stimū statum restituantur. Web. vi. Impossibile est eos qui semel illuminati sunt ac. et plapsi sunt scz per finalem impenitentiam seu sententiaz eurus reuocari ad p̄mam.

## Capitulū. xxxvii.

**I**udicium suspicīsum et certum de malo est vitādū. Quia secundū iura de quolibet presumēdū est bonū ubi non astat orarium. Vnde quē homo nescit indignū debet presumere fore dignū. extra de presumptōe duduſ. de manu in tēl. lēas fūas. ff. de le. n. cū pater. S. rogo. extē de iudicē. cū deputa. ff. de fidei omīta. yas. S. sorore. Nec obstat que habent. C. de hys q̄ re. et. ip̄e. l. in et. C. de p̄bo. ex persona eius. ff. de ingrā. 3. l. Quia licet hec iura probent. quod presumuntur quis nō soluendo et paupēris p̄betur alia. Non enim presūntur diues nisi euīdes sit. qui satis da co. si. rerō. S. qui p̄ rei qualitate. Tamen aliter est de bonitate q̄ de diuitiis. quia v̄tutes q̄b⁹ aliq̄s bon⁹ est agerūt hoi naturaliter. non scz quia naturaliter ī sint. sed q̄ honio aptus natus ē ad eas. secundū Phm. m. n. Ethicor. In sunt etiā homini v̄tutes actu vel habitu post baptismū. in quo aferat ḡtia. de oec. di. nn. c. n. et. c. per aquā. S. aggregatio diuitiarū ex accidēti venit. ut in aut. ut om̄is obe in. S. i. coll. v. Vel refert v̄trū appetat. quod semel fuerit soluēdo. et sic adhuc p̄fuit n̄ oecē p̄bet. vel quod semel cessit bovis. et sic adhuc p̄fuit ēē nō soluēdo n̄ alia p̄bet. ar. C. de p̄bo siue possidentis. Itē quod dīm̄ est

q̄ quilibet presumitur bonus. reip̄ est quando queritur de persona p̄ mouenda. secus autem est quādo queritur de persona saluanda. q̄a persona caēnalis et honores carnales. anima vero spiritualis et salutatio spūalis. Item nota q̄ iudicat aliquando licite maior a minori qd patet in papa qui est maximus et tamen iudicio alterius subdi pot explicit. uno modo propter heresim. sic enim ab alio et iudicari et accusari potest alias autem non. xl. di. si papa. ix. q. in. aliorum. Secundo si ipse se subiecit iurisdictioni alterius. ii. q. vii. nos si incōpetenter. ff. de iudicio. o. iiii. est re. Tercio si ipsem se deponat. vt. xxi. di. nunc autem. Item nota q̄ iudi ci est multiplex perfectio necessaria. Prima est nature scz quantum ad etatem ut non sit puer. Nam iubēs iudicare prohibentur. ff. de iudicē. cum pretor. S. non autem dñes. vñ impubēm non potest delegare quilibet nisi princeps. de cuius delegatione disputare sacrilegij instar est. Nam dignus presumitur quem imperator eligit. C. de crimine sacri disputari. xvii. q. iii. S. qui autem. In aut. vt iudices sine quoq̄ suffra. S. eos autem. Ibi quis enim non diligat coll. ii. Alius autem delegare non potest iuris parentibus nisi tali qui sit maior. xx. annis. sed de consensu potius tamen sit maior. xviii. annis sed non cogetur sententiā dicere. ff. de arbitrii. cum lege. Item requiriatur perfectio nature quātūz ad sexum. quia feminine nō potest delegari. q̄ regulariter feie remote sunt ab omnibus virilibus actibus. ff. de reguli. iiii. l. ii. ideo non possunt iudicare. xxiiij. q. v. mulierez. nec